臺北市北投區文化國民小學防震演習計畫

一、主旨：繼民國88年9月21日臺灣大地震後，民國97年5月12日四川再次發生大地震並造成嚴重傷亡。為加強防震教育宣導及演練並使學生熟悉地震發生時在學校的逃生路線，使學生在地震發生時能從容不迫遠離危險。

二、依據：

1.台北市政府教育局95年8月29日教安字第09536577200號函辦理。
2.依本校防護訓練工作實施計劃辦理。

三、實施方式：

(一)教育宣導：

1.教學活動：各領域教學活動配合教材，對於地震原因、緊急應變、救護等基本常識實施教學和輔導學習活動。

2.防震宣導週：每學年上學期第3週訂為防震宣導週，實施下列相關活動：

(1) 製發防震相關宣導。
(2) 觀賞防震教學相關影帶，並請導師引導討論。
(3) 利用學生朝會時間對學生實施宣導。
3.時事教育：利用報章報導隨機、隨時實施宣導。

(二)防震演習：
1.依本校『地震災害緊急避難疏散標準作業程序』辦理(如附件)
    2.防震自衛編組：

	執掌
	職稱
	姓名
	執掌要項
	職務代理人
	備註

	總指揮
	校長
	鄒彩完
	督導防震計劃及工作分配。
	高敏麗

	執行祕書
	訓導主任
	高敏麗
	襄助工作分配及執行。
	鄭智元

	聯絡組
	生教組長
	鄭智元
	負責緊急狀況之通報，急難救助聯絡。
	金亞莉

	搜救組

組長
	教務主任
	黃士嘉
	指揮搜索、搶救工作。
	陳昌義
	搜救組：

鍾信明

蘇志榮

李幸儒

	搜救組

副組長
	教學組長
	陳昌義
	指揮搜索、搶救工作。
	鍾信明

	消防組

組長
	總務主任
	陳書民
	火場救災工作。
	王永圳
	消防組：

李玉玲

黃旗昌

張金火

林建清

李秀環

	消防組

副組長
	事務組長
	王永圳
	火場救災工作。
	蔡美霞

	醫護組

組長
	衛生組長
	金亞莉
	指揮並執行傷患急救事宜。
	陳鳳英
	醫護組：

王玉琴

蕭心雅

	醫護組

副組長
	護理師
	陳鳳英
	指揮並執行傷患急救事宜。
	王玉琴

	安置組

組長
	輔導主任
	翁明達
	1.學生疏散及集中安置工作。

2.廣播事宜。
	林雅琴
	安置組：

邱子芸
楊加華
林心怡

蔡佩玲
劉依敏
連美琇

	安置組

副組長
	輔導組長
	林雅琴
	學生疏散及集中安置工作。
	邱子芸

	安置組

副組長
	幼稚園

園長
	余淑華
	學生疏散及集中安置工作。
	蔡佩玲

四、本辦法陳 校長核可後實施，修正時亦同。